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Teksty do medytacji od 09.10.2024 r. 
 
Kroczymy drogą Ewangelia św. Mateusza. 
Pamiętajmy o pracy własnej na podstawie pytań i zapisywaniu w zeszycie odpowiedzi. 

Na owocną pracę, błogosławię + 
Oddaję każdego z Was w rany Chrystusa i Jego Krew, 

oraz zamykam w Sercu Maryi. 
ks. Damian, Pasterz 

 
Wskazówki do pracy 
1. Co mówi nam ten tekst o Jezusie? O Kościele? 
2. Do czego ten tekst Cię wzywa? Do jakich konkretnych postaw? 
3. Sformułuj modlitwę przy pomocy treści przeczytanej perykopy w dowolnej formie 
(dziękczynienie, uwielbienie, przeproszenie, prośba). 
4. Do jakich działań, czynów, dzieł czujesz się przynaglony przez to Słowo? Porównaj je 
z wnioskami z pierwszej lektury. 
5. Zapisz swoje postanowienie, by wieczorem zrobić rachunek sumienia z wypełnienia 
Bożego wezwania płynącego z tego słowa. 
 

Dzień Fragment Ewangelii 

Czwartek Mt 3 

Piątek Mt 4 

Sobota Mt 5 

Niedziela Mt 6 

Poniedziałek Mt 7 

Wtorek Mt 8 

 

Czwartek 

Ewangelia Mateusza była uważa powszechnie przez Ojców Kościoła za pierwszą spisaną 

Ewangelię. Według niektórych z nich została napisana pierwotnie po „hebrajsku” (co może 

znaczyć, że po aramejsku). Autora tej Ewangelii upatrywano tylko i wyłącznie w apostole 

Mateuszu. Euzebiusz z Cezarei (ok. 260-340) powołuje się na Papiasza, biskupa Hierapolis 

(ok. 100-110), według którego „Mateusz spisał słowa Pańskie w języku hebrajskim, a każdy 

tłumaczył je sobie, jak umiał” (Hist. eccl. 3,39,16 [POK 3, 1924, s. 144]). Euzebiusz podaje także, 

że Panten (Panteanus, Pantajnos) (ok. 150-215), nauczyciel Klemensa z Aleksandrii, kiedy 

przybył do Indii, znalazł tam ludzi zaznajomionych już z Ewangelią Mateusza, której hebrajski 

tekst upowszechnił tam wcześniej apostoł Bartłomiej (Hist. eccl. 5,10,3). Piszący około 180r. 

Ireneusz, biskup Lyonu, również wspomina o tym, że Mateusz napisał Ewangelię po hebrajsku 

mniej więcej w tym samym czasie, kiedy Piotr i Paweł nauczali i zakładali Kościół w Rzymie (Adv. 

haer. 3,1,1). Do tej tradycji odwoływali się później inni Ojcowie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefon Wspólnoty 
 884-315-151 

 
Struktura Wspólnoty 

 

ks. Damian Ziemba 
Pasterz 

tel. 791-386-047 
e-mail: mini-damian@o2.pl 

 
Marcin Zacharski 

Lider 
tel. 668-451-691 

e-mail: 
marcin.zacharski@interia.pl 

 
Joanna Wojdyło 

V-ce lider 
 

Barbara Zacharska 
V-ce lider 
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Animatorzy  
diakonii 

 
Agnieszka Machoś 

diakonia modlitewna 

Konrad Przydział 
diakonia uwielbienia 

Mateusz Tomaszewski 
diakonia prowadzenia 

spotkań 

Marcin Zacharski 
diakonia modlitwy 

 wstawienniczej 

Grzegorz Bomba 
diakonia liturgiczna 

Joanna Wojdyło 
diakonia wprowadzająca 

Klaudia 
Winiarska – Przydział 

diakonia medialna 

Agnieszka i Andrzej 
Drelich 

diakonia organizacyjna 

Barbara Zacharska 
diakonia prorocka 

Katarzyna Zdeb 
diakonia miłosierdzia 

Piątek 

Hipoteza dwóch źródeł zyskała popularność dopiero w drugiej połowie XIX w. Ta wciąż 

akceptowana teoria zakłada, że Ewangelia Mateusza opiera się na wcześniejszej Ewangelii 

Marka, którą uzupełniono logiami ze źródła Q. Nie przywiązuje się tutaj szczególnej wagi do 

dowodów zewnętrznych, wypowiedzi wczesnych Ojców Kościoła, i do dowodów wewnętrznych: 

samego greckiego tekstu Mateusza, który przekonująco dowodzi żydowskich początków tej 

Ewangelii. Skłonność wielu badaczy NT do interpretowania Mateusza niejako przez filtr Marka 

i źródła Q często prowadzi do zniekształconej perspektywy: 1) interpretacji raczej żydowskiego 

Mateusza z punktu widzenia Marka i źródła Q (bądź Łukasza); 2) wyrywania pojedynczych 

perykop z ich Mateuszowego kontekstu i bagatelizowania wyraźnej wewnętrznej spójności całej 

Ewangelii; 3) niedostrzegania w pełni hellenistyczno-żydowskiej perspektywy chrześcijańskiej, 

z której ta Ewangelia została napisana.  

Sobota 

W ostatnich latach hipoteza dwu źródeł jest krytykowana, ponieważ zakwestionowano wiele jej 

założeń, tak że w rezultacie wiara w trafność, jeżeli nie w ogóle zasadność tej hipotezy, została 

podważona. Coraz więcej uczonych opowiada się obecnie za przywróceniem Ewangelii 

Mateusza jej dawnego miejsca jako pierwszej Ewangelii, po której następują dwie dalsze 

Ewangelie synoptyczne; teoria ta znana jest pod nazwą hipotezy dwu Ewangelii (por. artykuł 

Problem synoptyczny). Niezależnie od tego, którą hipotezę się wybierze, nie ma lepszego 

sposobu poznania tej Ewangelii, jak skupienie uwagi na jej tekście, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu struktury kompozycyjnej dzieła. Najważniejsze jest to, jak zgodnie utrzymują 

wszyscy uczeni, że chrześcijaństwo żydowskie jako takie powstało chronologicznie przed 

chrześcijaństwem pogańskim. Aby zrozumieć naszą hellenistyczno-żydowską chrześcijańską 

Ewangelię Mateusza, trzeba najpierw uznać fakt, że ze swego pierwotnego wzorca żydowskiego 

rozwinęła się ona w Ewangelię przeznaczoną do pracy misyjnej wśród pogan, a nie odwracać 

kierunek historycznego rozwoju i traktować ją jako późniejszą, zjudaizowaną wersję bardziej 

pogańskiej Ewangelii.  

Niedziela 

Najbardziej znamienną cechą tej Ewangelii jest częste posługiwanie się cytatami z pism 

żydowskich i aluzjami do nich; wiele z nich znajdziemy tylko u Mateusza. Uczeni wyróżniają 

zazwyczaj dziesięć tzw. Cytatów formalnych (1,22-23; 2,5-6; [2,15], 2,17-18; 2,23; 4,14-16; 8,17; 

12,17-21; 13,35; 21,4-5; 27,9-10), zwykle poprzedzonych słowami: „A stało się to, aby się 

spełniły słowa proroka (...)”. Cytaty te tworzą jakby ramy narracji i stanowią część integralną 

kontekstu, nadając narracji sens i znaczenie. Przypominają one cytaty padające z ust Jezusa 

w Ewangelii Mateusza (przykłady: 11,10; 13,14-15; 15,7-9; 21,16; 21,42). Oprócz tych cytatów 

modelowych można znaleźć w narracyjnym materiale Mateusza i w ustach Jezusa inne cytaty 

i aluzje do ST. Doskonale znający kontekst cytatów prorockich Mateusz oczekuje, że będą je 

czytali ludzie o podobnym pokroju umysłu. Czasem łączy on słowa z dwu różnych tekstów 

i tworzy jeden cytat, aby odesłać czytelnika do obu kontekstów (np. 21,5 [Iz 62,11; Za 9,9]; 27,9 

[Jr 18,1-13; 19,1-12; Za 11,12-13]; 11,10 [Wj 23,20; Ml 3,1]). Mateusz posługuje się także 

pismami ST, aby przekazać podświadome informacje. Na przykład, w Mt 3,4, opisując ubiór Jana 

Chrzciciela, używa słów niemal identycznych z 2 Krl 1,8, gdzie mowa jest o tym, jak się ubierał 

Eliasz. W ten sposób zwraca czytelnikowi uwagę, że w osobie Jana powinien rozpoznać 

powracającego Eliasza (por. 11,14; 17,13). Podobnie, charakteryzując w 27,41-43 najwyższych 

kapłanów, uczonych i starszych korzysta ze słów, które w Ps 22,8 i Mdr 2,10-20 opisują 

bezbożnych, chcąc w ten sposób dać do zrozumienia, że owi przywódcy religijni z Jerozolimy to 

niegodziwi prześladowcy sprawiedliwego Sługi, przedstawionego w Ps 22 i Iz 53, który jest w ten 

sposób utożsamiony z Jezusem. Wszystko to dowodzi, że Mateusz widział w Jezusie 

i w zapoczątkowanym przezeń nowym wieku spełnienie się Pism, w sposób nie tylko 

spodziewany, ale i niespodziewany. 



Poniedziałek 

Aż do XIX w. panowała wśród uczonych niemal powszechna opinia, że Ewangelia powstała mniej 

więcej w 80-85 r. Lektura pism św. Ignacego wskazuje, że korzystał on z Ewangelii Mateusza. 

Niektórzy uważają za niemożliwą wcześniejszą datę z powodu założeń hipotezy dwu źródeł. 

Przyjmując, że Marek napisał swoją Ewangelię około 65 r., po śmierci Piotra, i że Mateusz 

korzystał z Marka jako ze źródła, logiczny wydaje się wniosek, że Ewangelia Mateusza musiała 

powstać po 65 r. Wysuwano twierdzenie, że Mt 22,7 oraz rozdz. 24 zakładają zburzenie 

Jerozolimy w 70 r., ale język Mt 22,7 jest oparty na Iz 5,24-25 i Ml 3,19, a rozdz. 24 stosuje ogólną 

terminologię apokaliptyczną i nie zdradza jakiejś szczególnej wiedzy o tym, co się zdarzyło w 70 

r. Z drugiej strony Ewangelia wydaje się jednoznacznie wskazywać na normalny bieg życia 

kultowego w świątyni, jej obrzędy i zbieranie składek na świątynię (5,23-24; 23,16-22; 17,24-

27). 

Wtorek 

Podobnie argumentacja, że ton dyskusji na temat Prawa oraz wzmianka o „ich synagogach” 

u Mateusza dowodzą powstania Ewangelii po tzw. synodzie w Jamni, kiedy chrześcijanie mieli 

być ostatecznie wykluczeni z synagogi, nie jest przekonująca. Z powodu wpływu faryzeuszów 

Jezus z konieczności musiał odnieść się do kwestii Prawa i przedstawić swój stosunek do niego. 

Znajdujemy w Ewangelii Mateusza relację o stosunku Jezusa do Prawa i relacja ta oraz tradycja 

ustna, na której się ona opiera, nic nie straciłyby ze swego znaczenia w żadnym kontekście 

żydowskim. Zwrot „ich synagogi” wskazywałby raczej na kontrolę faryzeuszów nad tymi 

instytucjami, niż na oddzielenie się chrześcijan od Żydów po synodzie w Jamni. Zresztą Mt 23,2-

3 nie miałby sensu, gdyby wspólnota Mateuszowa była oddzielona od synagog. Czytając 

Ewangelię na jej własnym tle jako Ewangelię, która pierwotnie powstała w kontekście 

w przeważającym stopniu żydowsko-chrześcijańskim, łatwo zauważyć, że podejmowane w tym 

dziele kwestie odzwierciedlają czasy Jezusa i pokolenia apostolskiego. Nie ma potrzeby uważać 

tej Ewangelii za dzieło napisane po Jamni. Sprawy, jakimi musiał się zająć Jezus, zachowały 

prawdopodobnie ważność i aktualność dla chrześcijan żydowskiego pochodzenia, dopóki 

utrzymywali ścisłą więź ze swoim żydowskim dziedzictwem. 

Ogłoszenia 
 
1. Przypominamy o obowiązkowej modlitwie Anioł Pański w intencji o otwartość na 

charyzmaty i ich przyjmowanie dla wszystkich członków wspólnoty przez ręce Maryi oraz 
zachęcie Pasterza do postu w intencji wspólnoty 12 dnia miesiąca. 

2. Posługa modlitwą wstawienniczą prowadzona w pierwszą i trzecią środę miesiąca w godz. 
od 17.00 do 18.00 w salce Miriam (główny budynek DD Tabor, poziom -1). Zapisy przez 
formularz na stronie internetowej: https://miriam.rzeszow.pl/modlitwa-wstawiennicza/ 
W miesiącu październiku posługa wypada 16.10.2024r. 

3. W terminie 22-24.11.2024r. (piątek-niedziela) w Domu Diecezjalnym Tabor odbędzie się 
pierwsza edycja rekolekcji z modlitwą o uzdrowienie i uwolnienie wg 5 kluczy Nela Lozano – 
drugi stopień. Rekolekcje będzie prowadził ks. Damian Ziemba oraz Pan Robert Tekieli. 
Zapisy na stronie internetowej: 
https://tabor.rzeszow.pl/rekolekcje-z-modlitwa-o-uzdrowienie-i-uwolnienie-stopien-2-
poglebiony/ 
 

4. W dniu 23 października odbędzie się integracyjne wyjście Wspólnoty Miriam do kina „Zorza” 
na film Powołany 2, na godzinę 18.00. Koszt biletu 15 PLN. 
Zapisy i płatność do 16 października po spotkaniach Wspólnoty. 
 

5. W dniach 9-10 listopada 2024 r. odbędzie się XIV Podkarpackie Forum Charyzmatyczne 
w Krośnie. Koszt uczestnictwa wynosi 70 PLN a z wyżywieniem 150 PLN. 
Zapisy przez formularz na stronie: https://piotrajana.pl/2024/10/podkarpackie-forum-
charyzmatyczne-z-s-briege-mckenna-zapisy/ 
Transport we własnym zakresie. 

https://miriam.rzeszow.pl/modlitwa-wstawiennicza/
https://tabor.rzeszow.pl/rekolekcje-z-modlitwa-o-uzdrowienie-i-uwolnienie-stopien-2-poglebiony/
https://tabor.rzeszow.pl/rekolekcje-z-modlitwa-o-uzdrowienie-i-uwolnienie-stopien-2-poglebiony/
https://piotrajana.pl/2024/10/podkarpackie-forum-charyzmatyczne-z-s-briege-mckenna-zapisy/
https://piotrajana.pl/2024/10/podkarpackie-forum-charyzmatyczne-z-s-briege-mckenna-zapisy/


Przypominamy o Regulaminie korzystania z Pogotowia Modlitewnego dla członków naszej 
Wspólnoty: 
a. Na telefon pogotowia modlitewnego wysyłamy intencje za siebie, swoją rodzinę i przyjaciół, 

w nagłych potrzebach m.in.: choroby, zagrożenia zdrowia lub życia. Pamiętajmy, że diakonia 
modlitewna codziennie modli się osłonowo za każdego członka Wspólnoty. 

b. Intencje za pozostałe osoby można umieszczać na portalu zywawiara.pl 
c. Intencja powinna zawierać imię osoby omadlanej oraz za co konkretnie będziemy się modlić. 
d. Intencje przesyłamy w godz. od 08.00 do 20.00 (w sytuacji zagrożenia życia, o każdej porze). 

Max. liczba znaków 160 (1 SMS). 
e. Nie udostępniamy otrzymanych intencji osobom spoza Wspólnoty. 
f. Podpisujemy się imieniem i nazwiskiem. 
g. Intencje ogólne niezgodne z regulaminem nie będą przekazywane (np. intencja Bogu 

wiadoma). 
h. Informacje dotyczące Wspólnoty przekazywane są przez Pasterza, Liderów i Animatorów. 
Aktualizacja danych dokonywana jest raz na tydzień. 
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